
[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 1 of 7

http://law.optima.ru/View.html?0=1486&1=4 26/01/01

           

 Title : Об утверждении Порядка декларирования продукции морского 
рыбного промысла

Gov. number : 302
Doc. type : Приказ

Date : 25.10.1999
Classifacation : Государственный комитет по рыболовству . 

Size : 26,19(kb)
Off-Line translate : 

 

 

                                    П Р И К А З
                  Об утверждении Порядка декларирования продукции
                             морского рыбного промысла
             Приказ Государственного комитета Российской Федерации по
                      рыболовству от 25 октября 1999 г. N 302
            Зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации
                     3 декабря 1999 г. Регистрационный N 1996
             В соответствии  с  постановлением   Правительства   Российской
        Федерации от 30.07.98 г. N 872 "О мерах контроля за внешнеторговыми
        операциями с продукцией  морского  рыбного  промысла  за  пределами
        таможенной  территории  Российской  Федерации"  (пункт 3) и в целях
        усиления контроля за вывозом продукции морского рыбного промысла за
        пределы  исключительной  экономической  зоны  Российской  Федерации
        приказываю:
             1. Утвердить   прилагаемый  Порядок  декларирования  продукции
        морского рыбного промысла, поставляемой по внешнеторговым операциям
        за  пределами  таможенной  территории Российской Федерации (далее -
        Порядок декларирования),  согласованный  с  Министерством  торговли
        Российской  Федерации,  Федеральной  службой  России по валютному и
        экспортному контролю и Федеральной пограничной  службой  Российской
        Федерации.
             2. Управлению финансов и  инвестиций  (С.А.Бойко),  Управлению
        мореплавания,   развития   флота   и  портов  (В.В.Соколову)  после
        государственной регистрации данного  приказа  обеспечить  доведение
        утвержденного Порядка декларирования до сведения всех хозяйствующих
        субъектов,  осуществляющих   рыбный   промысел   в   исключительной
        экономической   зоне   и   на   континентальном  шельфе  Российской
        Федерации,  а также государственных  администраций  морских  рыбных
        портов.
             3. Контроль за исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
        заместителя Председателя Комитета А.А.Чистякова.
                                   ____________
                                   П О Р Я Д О К
                декларирования продукции морского рыбного промысла,
               поставляемой по внешнеторговым операциям за пределами
                    таможенной территории Российской Федерации
                    Утвержден приказом Госкомрыболовства России
                            от 25 октября 1999 г. N 302
             1. Настоящий Порядок декларирования продукции морского рыбного
        промысла,  поставляемой по внешнеторговым  операциям  за  пределами
        таможенной  территории  Российской  Федерации  (далее  -  Порядок),
        установлен в соответствии с постановлением Правительства Российской
        Федерации от 30.07.98 г. N 872 "О мерах контроля за внешнеторговыми
        операциями с продукцией  морского  рыбного  промысла  за  пределами
        таможенной     территории     Российской    Федерации"    (Собрание
        законодательства Российской Федерации, 1998, N 32, ст. 3908).
             2. Действие   Порядка   распространяется   на   внешнеторговые
        операции,  совершаемые российскими  субъектами  предпринимательской

Data'Base Class-ifica ion Searc'h Subscription Home Page Hep 



[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 2 of 7

http://law.optima.ru/View.html?0=1486&1=4 26/01/01

        деятельности,  связанные  с  поставками  иностранным покупателям по
        контрактам (договорам)  купли-продажи  продукции  морского  рыбного
        промысла  непосредственно  из  районов  промысла  в  исключительной
        экономической зоне и на континентальном шельфе Российской Федерации
        вне  пределов  таможенной  территории  Российской  Федерации  путем
        доставки продукции в иностранный порт  российскими  судами,  в  том
        числе зафрахтованными иностранным покупателем, или перегрузки ее на
        иностранное судно в районе промысла.
             3. Декларирование  осуществляется  посредством  подачи судовой
        грузовой декларации (далее -  Декларация)  представителем  продавца
        продукции на судне либо,  в случае его отсутствия,  капитаном судна
        из района промысла и продавцом продукции морского рыбного  промысла
        по  месту  его  государственной регистрации,  каждым в своей части,
        независимо от условий поставки продукции иностранному покупателю  в
        соответствии с инструкцией по ее заполнению.
             4. Декларация  заполняется  в  районе  промысла  на  продукцию
        морского   рыбного   промысла,   подлежащую   вывозу   за   пределы
        исключительной  экономической  зоны   и   континентального   шельфа
        Российской Федерации:
             а) при  вывозе  продукции  промысловым  судном   по   договору
        купли-продажи, когда продавец и судовладелец являются одним лицом;
             б) при  вывозе  продукции  транспортным  или  иным  судном  по
        договору фрахта между продавцом и судовладельцем;
             в) при вывозе продукции промысловым судном по договору  фрахта
        между продавцом и иностранным покупателем или фрахтователем;
             г) при перегрузке продукции на иностранное судно.
             5. Декларированию  подлежит  каждая  партия продукции морского
        рыбного   промысла,   произведенная   вне   таможенной   территории
        Российской  Федерации,  готовая  к вывозу за пределы исключительной
        экономической зоны и континентального шельфа Российской  Федерации,
        отдельно по каждому контракту.
             Рыба-сырец, отгружаемая  (сдаваемая)  российскими  добывающими
        судами  на  иностранные  плавбазы (процессоры) в районах промысла в
        исключительной    экономической    зоне    Российской    Федерации,
        декларируется  по  мере  ее  отгрузки  и комплектования отгрузочных
        документов  в  сроки,  предусмотренные   контрактами   (договорами)
        купли-продажи.
             6. Декларация заполняется в 2-х экземплярах на  каждую  партию
        продукции  морского  рыбного  промысла  по  мере  ее готовности для
        поставки  иностранному   покупателю   в   объеме,   предусмотренном
        условиями  контракта  (договора) купли-продажи или договора фрахта,
        по форме, установленной в приложении N 1 к настоящему Порядку.
             7. Капитан судна, перегрузивший в районе промысла продукцию на
        транспортное или иное судно,  включая иностранное, для вывоза ее за
        пределы исключительной экономической зоны и континентального шельфа
        Российской Федерации,  передает второй экземпляр заполненной им или
        представителем  продавца  продукции  на  судне  Декларации капитану
        судна, на котором вывозится продукция.
             8. Заполненные    Декларации   регистрируются   представителем
        продавца продукции  на  судне  либо  капитаном  судна  в  отдельном
        журнале  (произвольной  формы)  с указанием в нем даты заполнения и
        номера Декларации,  наименования вида,  кода товарной  номенклатуры
        внешнеэкономической    деятельности   (ТН   ВЭД   СНГ)   и   объема
        декларируемой  продукции,  места  ее  предполагаемой  выгрузки  или
        судна,  предназначенного  для  вывоза  продукции  из исключительной
        экономической зоны и континентального шельфа Российской Федерации.
             Эти же  данные  на  основании  полученного  второго экземпляра
        Декларации  регистрируются  в  отдельном   журнале   представителем
        продавца продукции на судне или капитаном российского транспортного
        или иного судна, на борту которого вывозится продукция.
             9. Каждой  Декларации  присваивается  номер  с  указанием:  за
        номером бланка через дробь - бортового номера судна и через дробь -
        порядкового номера по отдельному журналу регистрации Деклараций.
             Заполненная в  установленном  порядке   и   зарегистрированная
        Декларация   заверяется   в  2-х  экземплярах  подписью  и  печатью
        представителя продавца продукции либо подписью капитана  и  судовой
        печатью.
             10. Судовая  грузовая  Декларация  является   документом,   на
        основании которого продукция морского рыбного промысла вывозится за



[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 3 of 7

http://law.optima.ru/View.html?0=1486&1=4 26/01/01

        пределы исключительной экономической зоны и континентального шельфа
        Российской   Федерации,   подтверждающим  российское  происхождение
        продукции морского рыбного промысла.
             Оформленные Декларации    предъявляются    должностным   лицам
        государственных  органов,  осуществляющих  охрану  живых   ресурсов
        исключительной   экономической   зоны   и  континентального  шельфа
        Российской Федерации и контрольно-проверочные мероприятия в районах
        промысла,   в   том   числе   с   участием   таможенных   и  других
        правоохранительных органов.
             11. При  выходе за пределы исключительной экономической зоны и
        континентального шельфа Российской Федерации суда, имеющие на борту
        продукцию  морского рыбного промысла,  предназначенную для доставки
        иностранному  покупателю,  проходят  через  действующие  в  районах
        промысла    морские   контрольные   пункты   (точки)   в   порядке,
        установленном Федеральной пограничной службой Российской  Федерации
        и Государственным комитетом Российской Федерации по рыболовству.
             При досмотре судна в морском  контрольном  пункте  (точке)  на
        Декларации  делаются  соответствующие  отметки  должностными лицами
        органов морской охраны Федеральной  пограничной  службы  Российской
        Федерации,  других органов охраны исключительной экономической зоны
        и континентального шельфа Российской Федерации.
             12. После   выгрузки   продукции   в   иностранном  порту  или
        перегрузки  ее  в  районе  промысла  на  иностранное   судно   либо
        зафрахтованное  для  транспортировки  российское  судно заполняются
        соответствующие  данные  Декларации  (для  транспортного  судна   -
        второго экземпляра Декларации), которые также заверяются подписью и
        печатью представителя продавца  продукции  либо  подписью  капитана
        судна и судовой печатью.
             13. В течение суток после  выгрузки  продукции  в  иностранном
        порту  или  перегрузки  ее на иностранное судно либо зафрахтованное
        российское судно заполненная Декларация  передается  представителем
        продавца   на   судне,  при  его  отсутствии  капитаном  судна,  по
        факсимильной связи продавцу продукции морского рыбного промысла  по
        месту его государственной регистрации.
             14. Продавец продукции морского рыбного промысла  регистрирует
        полученную  по  факсимильной связи Декларацию в журнале регистрации
        судовых грузовых деклараций (по форме  приложения  N  2),  дополнив
        номер   Декларации   через  дробь  порядковым  номером  из  журнала
        регистрации,  заполняет согласно инструкции соответствующие  данные
        Декларации,  заверяет  их  подписью и печатью и включает в отчетные
        данные, представляемые органам и агентам валютного контроля.
             15. Судовая   грузовая  декларация  является  бланком  строгой
        отчетности,  заполняется  на  печатающем  устройстве  или  от  руки
        печатными  буквами разборчиво;  не допускается подчисток и помарок.
        Испорченные бланки Деклараций перечеркиваются и заверяются подписью
        и печатью лица, заполнявшего их.
             Все исправления,   вносимые   в   Декларацию,   должны    быть
        произведены  вычеркиванием  ошибочных  и  надписыванием  надлежащих
        сведений.  Каждое такое исправление заверяется подписью  и  печатью
        лица, допустившего его.
             16. Бланки Деклараций выпускаются по  заказам  государственных
        администраций  морских  рыбных  портов  в  соответствии  с заявками
        продавцов  продукции   морского   рыбного   промысла   типографским
        способом,   в  2-х  экземплярах,  пронумерованными  и  выдаются  по
        доверенности.
             Государственные администрации   морских  рыбных  портов  ведут
        отдельный учет полученных и выданных  бланков  Деклараций.  Порядок
        типографской    нумерации    бланков   Деклараций   устанавливается
        Госкомрыболовством России.
             Полученные продавцом   продукции   морского  рыбного  промысла
        бланки Деклараций регистрируются и учитываются в специальной  книге
        учета (по форме приложения N 3).
             17. Продавец продукции морского рыбного промысла  обеспечивает
        своего представителя на судне или капитана судна,  которому в рейсе
        предстоит перегрузка или вывоз продукции морского рыбного  промысла
        за  пределы  исключительной  экономической  зоны и континентального
        шельфа  Российской  Федерации,  необходимым   количеством   бланков
        Деклараций и отдельным журналом  регистрации  Деклараций  (согласно
        п. 8 данного Порядка).  Бланки Деклараций  выдаются   представителю



[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 4 of 7

http://law.optima.ru/View.html?0=1486&1=4 26/01/01

        продавца  на  судне  или  капитану судна под расписку в книге учета
        бланков Деклараций.
             Продавец продукции  морского  рыбного  промысла  предоставляет
        своему представителю на судне или капитану  судна  всю  информацию,
        необходимую для заполнения им Декларации в своей части.
             18. Заполненные бланки Деклараций, незаполненные и испорченные
        бланки  Деклараций  по  окончании  рейса  в  3-дневный срок сдаются
        (пересылаются) продавцу  продукции  под  расписку,  соответствующие
        записи делаются в книге учета бланков Деклараций.
             19. Продавец,   по   контрактам   которого   была    отгружена
        иностранному   покупателю   продукция  морского  рыбного  промысла,
        оригиналы Деклараций приобщает к  отчетным  данным,  представляемым
        органам и агентам валютного контроля.
             20. Продавец продукции морского рыбного промысла  обеспечивает
        учет   и   ответственное  хранение  бланков  Деклараций  (в  т.  ч.
        испорченных).  Книги  учета  бланков  Деклараций   и   журналы   их
        регистрации  нумеруются,  прошнуровываются  и скрепляются печатью и
        подписью продавца.
             Продавец продукции   морского  рыбного  промысла  обеспечивает
        ведение журнала регистрации судовых  грузовых  деклараций,  который
        также нумеруется, прошнуровывается и скрепляется печатью и подписью
        продавца.
             21. Книги   учета   бланков  Деклараций,  журналы  регистрации
        Деклараций,  бланки деклараций (оригиналы, факсимильные экземпляры,
        испорченные) хранятся не менее 5 лет.
                                   ____________
             Приложение N 1
                            СУДОВАЯ ГРУЗОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ
           об отгрузке продукции морского рыбного промысла иностранному
         покупателю из районов промысла за пределами таможенной территории
                               Российской Федерации
             N _____                                        "__" __________
                                     РАЗДЕЛ 1
        1. Представитель продавца на судне или капитан (декларант) ________
           (ненужное зачеркнуть)                                   Ф. И. О.
        1.2. ______________________________________________________________
                   название судна, бортовой номер, порт приписки
        2. Продавец (декларант) ___________________________________________
                                             наименование
        2.1. ______________________________________________________________
                            юридический адрес продавца
        2.2. Банк продавца, в который должна  поступить валютная выручка за
             поставленную продукцию _______________________________________
                                                наименование
        2.3. ______________________________________________________________
                              юридический адрес банка
        3. Судовладелец ___________________________________________________
                                        наименование
        3.1. ______________________________________________________________
                          юридический адрес судовладельца
        4. Контракт (договор) купли-продажи продукции _____________________
                                                           номер, дата
        5. Договор фрахта на перевозку продукции __________________________
                                                         номер, дата
        6. Иностранный покупатель продукции _______________________________
                                                       наименование
        6.1. ______________________________________________________________
                                 юридический адрес
        7. Страна назначения ______________________________________________
        8. Морской контрольный пункт (точка) ______________________________
                                                     местонахождение
        Печать                  Подпись
        продавца                продавца               Дата ___________
        9. Описание декларируемой продукции:
        ----T----------------T----------T-------T-----------T-------------¬
        ¦   ¦    Видовой     ¦ Код ТН   ¦  Вес  ¦Цена       ¦Контрактная  ¦
        ¦   ¦    состав      ¦ ВЭД СНГ  ¦  в кг ¦в валюте   ¦ стоимость   ¦
        ¦   ¦    продукции   ¦          ¦       ¦контракта  ¦             ¦
        +---+----------------+----------+-------+-----------+-------------+



[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 5 of 7

http://law.optima.ru/View.html?0=1486&1=4 26/01/01

        ¦ 1 ¦       2        ¦    3     ¦  4    ¦    5      ¦      6      ¦
        L---+----------------+----------+-------+-----------+--------------
             1) ___________________________________________________________
             2) ___________________________________________________________
             3) ___________________________________________________________
             4) ___________________________________________________________
             5) ___________________________________________________________
             6) ___________________________________________________________
             7) ___________________________________________________________
             8) ___________________________________________________________
             9) ___________________________________________________________
             10. Итого:
        -------------------------------------------------------------------
        Печать        Подпись                     Печать       Подпись
                      представителя продавца      продавца     продавца
                      на судне или капитана
        Отметка морского контрольного
        пункта о досмотре судна
        _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                                     РАЗДЕЛ 2
        11. Порт выгрузки __________ 12. Дата выгрузки ____________________
        13. Перегруз в море _________________ 14. Дата перегруза __________
                     название судна (российского или
                         иностранного), флаг судна
        15. _______________________________________________________________
                            наименование судовладельца
        16. Приемо-сдаточный документ N _____, дата _______________________
        17. Инспекционный отчет по  проверке в порту  выгрузки количества и
        качества продукции:
            N __________, дата ______________
        18. _______________________________________________________________
                        наименование инспекционной компании
        Печать           Подпись представителя                Дата ________
                         продавца на судне или капитана
        (Инструкция по заполнению Декларации на обороте)
                                    ИНСТРУКЦИЯ
                     по заполнению судовой грузовой декларации
             1. В  соответствии  с  пунктами  4  и 5 Порядка декларирования
        продукции морского рыбного промысла, поставляемой по внешнеторговым
        операциям  за пределами таможенной территории Российской Федерации,
        представитель  продавца  продукции  на  судне  или  капитан   судна
        заполняет пункты 1,  1.2,  2, 2.1, 2.2, 2.3, 3, 3.1, 7, 8, графы 1,
        2,  3, 4 пункта 9, графу 4 пункта 10 раздела 1 бланка Декларации (в
        двух экземплярах).
             Раздел 1   Декларации   заполняется   до   выхода   судна   из
        исключительной   экономической   зоны   и  континентального  шельфа
        Российской  Федерации  на  каждую  партию  продукции  по  мере   ее
        готовности    в    объеме,   предусмотренном   условиями   договора
        купли-продажи или по мере поступления продукции  на  борт  судна  и
        комплектования  его  в  объеме,  предусмотренном условиями договора
        фрахта.
             2. В  случае  если  информация  по  декларируемой продукции по
        пункту 9 не умещается на одном бланке, она может быть продолжена на
        другом бланке.  При этом заполняется только пункт 9 нового бланка с
        сохранением типографского номера этого  бланка  и  присвоением  ему
        следующих   знаков   из   порядкового   номера   начального  бланка
        Декларации.
             В итоговой  строке этого пункта начального и следующих бланков
        Декларации делается запись "продолжение N ___" с  указанием  номера
        нового  бланка  Декларации,  на   котором   продолжено   заполнение
        пункта 9.
             В правом верхнем углу начального бланка Декларации указываются
        номера  всех  последующих  бланков  Декларации  на  данную   партию
        продукции с заполненным пунктом 9.
             3. Раздел 2 Декларации заполняется после выгрузки продукции  в
        иностранном порту (кроме пунктов 13, 14, 15).
             При перегрузе  продукции  на  транспортное  или   иное   судно
        (российское или иностранное) заполняются пункты 13, 14, 15, 16.
             Капитаном российского   транспортного   или    иного    судна,



[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 6 of 7

http://law.optima.ru/View.html?0=1486&1=4 26/01/01

        вывозящего   продукцию   по   второму  экземпляру  Декларации,  или
        представителем продавца на судне раздел  2  Декларации  заполняется
        после выгрузки продукции в иностранном порту (кроме пунктов 13, 14,
        15).
             В случае  если Декларация на одну партию продукции заполнялась
        на нескольких бланках,  то раздел 2 заполняется только на последнем
        бланке.   Во   всех  остальных  пунктах  дополнительных  бланков  к
        начальному бланку Декларации делаются прочерки.
             4. Заполненные данные разделов 1 и 2 Декларации удостоверяются
        подписью и печатью представителя продавца продукции  либо  подписью
        капитана судна и судовой печатью с четким оттиском.
             5. Продавец продукции заполняет пункты 4, 5, 6, 6.1, графы 5 и
        6 пункта 9, графу 6 пункта 10 факсимильного экземпляра Декларации.
             6. Заполненные Декларации регистрируются в  отдельном  журнале
        согласно  п.  8  Порядка  декларирования.  Факсимильные  экземпляры
        Деклараций регистрируются продавцом продукции в журнале регистрации
        судовых грузовых деклараций согласно п. 14 Порядка декларирования.
                                   ____________
             Приложение N 2
                                      ЖУРНАЛ
                      регистрации судовых грузовых деклараций
             Продавец _____________________________________________________
                                       наименование
        ---T----------T-------T--------T---------T--------T--------T-------
        N  ¦Декларация¦Наиме- ¦Наимено-¦Фамилия  ¦Контракт¦Дата    ¦Объем
        п/п+----T-----+нование¦вание   ¦предста- ¦N       ¦отгрузки¦продук-
           ¦  N ¦дата ¦про-   ¦судна   ¦вителя   ¦        ¦        ¦ции
           ¦    ¦     ¦давца  ¦и судо- ¦на судне ¦        ¦        ¦в кг
           ¦    ¦     ¦       ¦вла-    ¦или      ¦        ¦        ¦
           ¦    ¦     ¦       ¦дельца  ¦капитана ¦        ¦        ¦
        ---+----+-----+-------+--------+---------+--------+--------+-------
         1 ¦  2 ¦  3  ¦   4   ¦    5   ¦    6    ¦   7    ¦   8    ¦   9
        ---+----+-----+-------+--------+---------+--------+--------+-------
                                   ____________
             Приложение N 3
                                       КНИГА
                     учета бланков судовых грузовых деклараций
             Продавец _____________________________________________________
                                         наименование
        -------T------T---------------------------------------------------¬
        ¦N за- ¦Дата  ¦             Полученные бланки Деклараций          ¦
        ¦полне-¦запол-+------------------T--------------------------------+
        ¦ния   ¦нения ¦от Администрации  ¦от представителя продавца на    ¦
        ¦по    ¦      ¦морского рыбного  ¦судне или капитана судна        ¦
        ¦поряд-¦      ¦порта             ¦                                ¦
        ¦ку    ¦      +--T-------T-------+--T-------T------T--------T-----+
        ¦      ¦      ¦N ¦количе-¦N дове-¦N ¦количе-¦период¦Ф. И. О.¦Рос- ¦
        ¦      ¦      ¦  ¦ство   ¦ренно- ¦  ¦ство   ¦рейса ¦        ¦пись ¦
        ¦      ¦      ¦  ¦       ¦сти    ¦  ¦       ¦      ¦        ¦     ¦
        +------+------+--+-------+-------+--+-------+------+--------+-----+
        ¦  1   ¦  2   ¦3 ¦   4   ¦   5   ¦6 ¦   7   ¦  8   ¦   9    ¦ 10  ¦
        +------+------+--+-------+-------+--+-------+------+--------+-----+
        +------+------+--+-------+-------+--+-------+------+--------+-----+
        +-----T+------+--+-------+-------+--+-------+------+-----T--+-----+
        ¦Итого¦             Выданные бланки Деклараций           ¦Остаток ¦
        ¦полу-+------T------T------T------T-------------T--------+бланков ¦
        ¦чено ¦Назва-¦Период¦NN    ¦Коли- ¦Представитель¦Итого   ¦Деклара-¦
        ¦блан-¦ние,  ¦рейса ¦блан- ¦чество¦продавца на  ¦выдано  ¦ций     ¦
        ¦ков  ¦номер ¦      ¦ков   ¦выдан-¦судне или    ¦бланков ¦        ¦
        ¦Дек- ¦судна ¦      ¦Декла-¦ных   ¦капитан      ¦Деклара-¦        ¦
        ¦лара-¦      ¦      ¦раций ¦блан- +--------T----+ций     ¦        ¦
        ¦ций  ¦      ¦      ¦      ¦ков   ¦Ф. И. О.¦Рос-¦        ¦        ¦
        ¦     ¦      ¦      ¦      ¦      ¦        ¦пись¦        ¦        ¦
        +-----+------+------+------+------+--------+----+--------+--------+
        ¦ 11  ¦  12  ¦  13  ¦  14  ¦  15  ¦   16   ¦ 17 ¦   18   ¦   19   ¦
        L-----+------+------+------+------+--------+----+--------+---------
                                   ____________
    



[The Legislation in Russia] - Document ViewerPage 7 of 7

http://law.optima.ru/View.html?0=1486&1=426/01/01

  

  

Questions and remarks direct on this service : victormt@office.optima.ru
Remarks for WEB-master direct on this : victormt@office.optima.ru

Copyright© 1998 OPTIMA JSC®. All rights reserved.

V 


